

Hà Nội, ngày 24 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi; Quyết định số 986/QĐ-BTP ngày 23/4/2019 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi (sau đây gọi tắt là Nghị định số 24/2019/NĐ-CP), đảm bảo công tác giải quyết việc nuôi con nuôi được thực hiện chặt chẽ, tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 24/2019/NĐ-CP của Chính phủ đến các cơ quan, cơ sở nuôi dưỡng, tổ chức, đơn vị có liên quan và người dân trên toàn địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai Nghị định số 24/2019/NĐ-CP.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Nghị định trên địa bàn Thành phố và bảo đảm điều kiện cho việc triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP.

- Thực hiện đúng tiến độ và thời gian theo Quyết định số 986/QĐ-BTP ngày 23/4/2019 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP.

- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan để bảo đảm tiến độ và hiệu quả triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền phổ biến Nghị định số 24/2019/NĐ-CP

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an Thành phố; Sở Thông tin và truyền thông; Sở Tài Chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; các cơ sở nuôi dưỡng và tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2019.

2. Tập huấn, hướng dẫn các nội dung mới của Nghị định số 24/2019/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an Thành phố; Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã; các cơ sở nuôi dưỡng và tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2019.

3. Tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi theo Nghị định số 24/2019/NĐ-CP, lòng ghép các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 03/2018/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới, các văn bản chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và văn bản số 1078/UBND-NC ngày 15/3/2018 của UBND Thành phố về tăng cường giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới

3.1. Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi việc Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, cơ sở nuôi dưỡng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi và giải quyết những vướng mắc phát sinh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2019, tiếp tục thực hiện hàng năm.

3.2. Rà soát, tăng cường công tác lập danh sách trẻ em có nhu cầu tìm gia đình thay thế tại các cơ sở nuôi dưỡng được thành lập hợp pháp trên địa bàn

Thành phố; tăng cường năng lực cho các cơ sở nuôi dưỡng, không phân biệt cơ sở công lập hay ngoài công lập, trong công tác giải quyết việc nuôi con nuôi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2019, tiếp tục thực hiện hàng năm.

3.3. Hướng dẫn và kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng hỗ trợ nhân đạo ở cơ sở nuôi dưỡng theo quy định tại Nghị định số 24/2019/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tư pháp và cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2019, tiếp tục thực hiện hàng năm.

4. Rà soát, thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 24/2019/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: tháng 5/2019.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ được được bố trí trong kinh phí chi thường xuyên theo định mức của các cơ quan quản lý nhà nước của Sở, ngành, địa phương theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì triển khai, phối hợp với các Sở, ban, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch.
- Tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân Thành phố về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Tư pháp tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định cấp kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND Thành phố.

3. Các Sở, ngành Thành phố

Công an Thành phố, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và đầu tư, các tổ chức có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động phối hợp với Sở Tư pháp triển khai

hiệu quả Kế hoạch này.

4. Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch này ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP tại địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định đảm bảo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổng hợp, báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ- CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Thủ tướng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP P.C.Công;
Các phòng: NC, TKBT, KT;
- Lưu: VT, NC_(B).

18950 - 15 - VBOT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Lê Hồng Sơn